
SENATE BILL NO. 431 

INTRODUCED BY ECK, SEVERSON, HAGER, 
LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOWE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

February 18, 1985 

February 19, 1985 

February 22, 1985 

March 18, 1985 

March 19, 1985 

March 20, 1985 

March 22, 1985 

March 30, 1985 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Statement of Intent attached. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass as 
amended. 

On motion, rules suspended. 
Bill placed on calendar for 
third reading this day. 

Third reading, passed. 
Ayes, 38; Noes, 11. 

Transmitted to House. 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 



April 1, 1985 

April 1, 1985 

April 8, 1985 

April 16, 1985 

April 22, 1985 

April 25, 1985 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 

Returned to Senate with 
amendments. 

IN THE SENATE 
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Received from House. 

Second reading, amendments not 
concurred in. Ayes, 39~ 
Noes, 2. 

On motion, Conference 
Committee requested and 
appointed. 

Conference Committee 
dissolved. 

On motion, Free Conference 
Committee requested and 
appointed. 

Free Conference Committee 
reported. 

Second reading, Free 
Conference Committee report 
adopted. 

Third reading, Free Conference 
Committee report adopted. 

Free Conference Committee 
report adopted by House. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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~\t.. BILL NO. ~ 
INTRODUCED BY c=tL \,...---.-->,yd /fj·'' ¥' ~~'"'' 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL LAND FOR REAL PROPERTY 

TAXATION PURPOSES; CLASSIFYING SEPARATELY RESIDENCES 

SITUATED ON AGRICULTURAL LAND AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY; 

AMENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

11 15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. ( 1) Land which is actively devoted to 

agricultural use shall be eligible for valuation, 

assessment, and taxation as herein provided each year it 

meets any of the following qualifications: 

tat--~n~--area--or--~ueh--iand--±~--not--ie~~--~han---5 

eon~iq~ott~-aeres-whert-mee~~~ed-±n-eeeo~denee-w±eh-provi~±o~~ 

o~-i5-~-i96,-and-±e-na~-been-aet~veiy-Oevo~ed-~o-a9r±etli~tlre 

d~r~nq--~he--ia~~--growinq--season,--and--±t-cont±nnes-to-be 

aet±veiy-devoted-~o-agr±eait~ra%-~se,-wh±eh-mea~~~ 

t±t--±t-is-n~ed-to-prodnee-£±eid--erops--~nelud±n~--btlt 
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not-%~mited-te-gra±ns;-£eed-erops7-£~tt~~s,-vegetables;-or 

t±±t-~t-±~-tt~ed-Eo~-9~azing;-or 

t±±±t-±t-i~-ttsed-for-9ro~±ng-t±mber,-or 

tivt-±t-±s-±a-e-erepiand-re~±rement-program:-or 

~ ___ it produces not less than $1,500 in annual gross 

income in 1984 dollars, adjusted annually for inflation, 

from the raising of livestock, poultry, field crops, fruit, 

and other animal and vegetable matter for food or fiberi 

(b) it agriculturally produces for sale or home 

consumption the equivalent of 15% or more of the owners' 

annual gross incomeL re;ardiess-o£-the-n~mber-of--eont±9ttOtt~ 

aeres-±n-~he-owner~hip;-or 

tet--±t--±s-~sed-to-ra±ee-an±mals-in-eonfined-areas-£or 

the-p~odttetion-o~-£ood-or-£±ber,-±ne%ttd±n~-b~~--not--~imi~ed 

to---~~ve~toekr--feedlot57--da±r±e~,--£i~h--hateherie5r--and 

ponitry-£-arms-. 

{c) it produces not less than 300 bushe~s of grain, 15 

tons of hay, or an equivalent measure or weight of any other 

field crop by comparison. in the market for the yedr; 

~t serves as grazing land aupporting 24 ?t more 

animal-unit-months; 

(e) it is leased or owned by a person who uses the 

land in conjunction with other land in meeting one of the 

qualifications set out in subsections (l)(a) through {l)(d}; 

or 
INTRODUCED BILL 
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{f) it would have met the qualifications set out in 

subsections (l)(a} through (l)(e) were it not fot" 

independent intervening causes of production failure beyond 

the control of the producer, in which case proof of 

qualification in a prior year will suffice. 

(2) Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

(3) The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation." 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description -- taxable percentage. ( 1) Class thirteen 

property includes a building, housetrailer, or mobile home 

situated as a permanent improvement or a leasehold 

improvement on agricultural land, as defined in 15-7-202, 

and used as a residence by a person whose agricultural 

endeavors on such land as owner or lessee .. or as an employee 

of the owner or lessee, qualify it as agricultural. Class 

thirteen property includes 1 acre of real property upon 

22 which the residence is situated. 

23 (2) Class thirteen property is taxed at 80% of the 

24 taxable percentage applicable to class four property. 

25 NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 
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existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act is 

extended to the provisions ot this act. 

NEW ~EC~!~ Section 4. Codification instruction. 

Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

Title 15~ chapter 6, part 1, and the provisions of Title 15 

apply to section 2. 

NEW SECTION. Section 5. Effeccive date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and is applicable to taxable years begi:-.r:ing after December 

31, 1985. 

-End-
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STATE OF MONTANA 

REQUEST NO. FHH 463-85 
F I S C A L N 0 T E 

Form BD-15 

In compliance with a written request received February 19, 19 85 , there is hereby submitted a 
Fiscal Note for S.B. 431 pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program 
Planning) to members of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act revising the greenbelt appraisal definition of agricultural land. for real property taxation purposes; 
classifying separately residences situated on agricultural land and taxing them at 80 percent of the taxable 
percentage applicable to class four property. 

ASSUMPTIONS: 

1. 
2. 

3. 

4. 
s. 

6. 

7. 

Total state taxable value is $2,444,893,000 in FY 1987 (OBPP). 
Under current law taxable value of agricultural lands is $147,314,267, taxable value of agricultural 
improvements is $67,151,.146. 
The University mill levy is 6 mills; the School Foundation Program mill levy is 45 mills.; the weighted average 
effective mill levies for agricultural lands and agricultural improvements are 207.426 mills and 210.263 mills, 
respectively. 
The proportion of total property tax required for all school funding is 60 percent. 
The impact of assessing 1 acre of agricultural land at market value assumes there are 49,349 farmsteads and 
the value of land is $287 per acre. The assumptions suggest an increase in assessed values of $14,162,876 
or a taxable value of $969,740 (8.55%(14,162,876)). The taxable value of the land when assessed at 
agricultural land values would be $129,539. The effect on taxable values therefore would be a net increase 
on taxable value of $839,202 (969,740 - 129,539). 
The impact of the farm-home discount assumes 9,300 of the 49,349 farmsteads are currently receiving the 
discount (40,049 farmsteads impacted). An average appraised value of $15,000 per farmstead is assumed 
for a total appraised value of approximately $600,735,000. The loss in taxable value is $10,272,569 
((1-.8)(8.55(40,049X15,000)). 
The proposed legislation is effective for taxable years after December 
in FY 1986. 

31, 1985. There will be no impact 

~J LJ/~~ - v . 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

FN9:W/l Date: Fd .n. 1<J?J-
, . S8 'IJI 
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Request No. 
Form BD-15 

FISCAL llfi>ACT: 

FNN 463-85 
page 2 

University Mill Levy 
School Foundation Program Levy 

TOTAL REVENUE 

Current Law 
$ 14,669,358 

110,020,185 

$124,689,543 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

FY 1987 

Proposed Law 
$ 14,370,491 

107,778,687 

122,149,178 

Difference 
$ (298,867) 

(2,241,498) 

(2 ,540 ,.365) 

The total change in property tax steDIDing from the proposed legislation is an annual reduction of $10,374,544. 
When the impacts to Universities and the School Foundation Program are removed the impact to local governments 
is $7,834,179. The impact to all school funding is an annual reduction of $6,224,726. 

TECHNICAL NOTE: 

There are three components to the fiscal impact of SB 431: 
1) taxing agricultural improvements at 801, of the Class 4 property rate, 
2) converting one acre of farm homestead to market value appraisal, and 
3) redefining the def:i,nition of green belt, or agricultural, land. As the bill stands, the largest impact 

results from redefining agricultural land. 

The following table shows the fiscal impa1:ts that arise under various ·versions of green belt definition. Those 
versions are presented to afford the legislature the opportunity to gauge the fiscal impact of implementing 
whichever version it determines appropriate. 

VERSION 1 
AssUIII.Ptions: 
- S. B. 431 language as currently proposed 
-Existing problem areas continue to exist 

(i.e. lease provision, income tests) 
- Agricultural residences. are afforded a 

20'1 reduction in taxable value 

n..!I 
($36,661 ,430) 

Decrease in 
taxable value 



.. / 
.ncquc::o L. .nv. .&: .~,.,.,. -rv~ 'J.., 
Form BD-15 

VERSION 2 
Assumptions: 
- Strong construction of greenbelt law 

Increased income and production level tests 
Platted, filed subdivision not agricultural 
Commercial & industrial sites not agricultural 
No lease provision 
No reduction in value for agricultural improvements 

VERSION 3 
Assumptions: 
- Clarifies contiguous and noncontiguous 

land classification problems 
- No lease provision 
- Reduction in taxable percentage for all 

agricultural improvements (residences and 
outbuildings) 

- Specifies that one acre is at market value 
- No increase over proposed income and 

production level tests 

VERSION 4 
Assumptions: 
- Clarifies continguous and noncontiguous 

land classification problems 
No lease provision 
Reduction in taxable percentage for all 
agricultural improvements (residences and 
outbuildings) 
Specifies that one acre is at market value 
Increases proposed income and production 
level tests 

FY 87 --
$ 52,000,000 

Increase in 
taxable value 

$10,524,855 

Increase in 
taxable value 

$20,876,190 

Increase in 
taxable value 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 431 

Senate Taxation Committee 

5 A statement of intent is attached to Senate Bill 431 to 

6 provide guidelines to the department of revenue in adopting 

7 rules under the extension of rulemaking authority granted by 

8 section 3 of the bill in order to implement certain 

9 provisions. 

10 Section 1 amends 15-7-202 to restrict eligibility of 

11 land for valuation as agriculturQl because of widespread 

12 abuse of and difficulty in administering existing law. For 

13 those reasons subsections (a) and (c) require that the land 

14 produce and that the owner, or the owner's agent, employee, 

15 or lessee market stated threshold measurements of 

16 agricultural products or gross sales of products. It is the 

17 intent of the legislature that the department adopt rules 

18 that would provide for methods of determining whether these 

19 thresholds are met in instances where the land is primarily 

20 used to grow crops that are not marketed but consumed by 

21 livestock, poultry, or other animals in an agricultural 

22 operation. 

~"' "'""''". ""~' 
SECOND READING 

5(J ~31 
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SENATE BILL NO. 431 

INTRODUCED BY ECK, SEVERSON, HAGER, 

LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOWE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL LAND FOR REAL PROPERTY 

TAXATION PURPOSES; €hASSiP~iNG---SEPARA~Bh~---RES£BEN€ES 

5f~eA~EB-6N-A6Rf€ebfeRAb-bANB ALLOWING FOR THE REDUCED VALUE 

OF AGRICULTURAL IMPROVEMENTS SITUATED ON AGRICULTURAL LAND 

BY CLASSIFYING THEM SEPARATELY AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY; 

AMENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. (l) ba~d-wh±eh-i• CONTIGUOUS PARCELS OF LAND 

UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE ACTIVELY DEVOTED TO 

AGRICULTURAL USE OR NONCONTIGUOUS PARCELS OF LAND UNDER ONE 

OWNERSHIP THAT ARE actively devoted to agricultura: use 

shall be eligible for valuation, assess~ent, and taxation as 

herein provided each year it meets any of the following 

quali:ications: 

~"' '*•""''"' coun~J 
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tat--~ne--area--or--~~eh--%and--is--"et--ie~5--~han---5 

eont±9ttO~~-aere~-whe~-mees~r~~-±~-aeeorda~e~-w±th-prev±5±o"~ 

of-±5-7-~967-and-±t-hes-been-aetiv~~y-rl@YOted-te-a~r~e~%t~r~ 

o~rin;--~he--iast--qrow±"g--season7--and--±t-eont±n~es-to-be 

aet±veiy-devoted-to-e9rie~it~rai-~se7-wh±eh-means~ 

t±t--±t-±~-~~ed-to-prod~ee-f%e%d--erop~--i"ei~d±ng--b~t 

not-i±m±ted-~o-gra±ns,-£eed-erops,-fr~±es,-~egetabies;-or 

t±±t-±t-±5-~5ed-£or-gra~ing~-or 

t±±±t-±~-±s-~sed-£or-gro•±n~-t±mber,-or 

t±vt-±t-±s-±n-a-eropia"O-re~±remen~-program;-or 

(a) it produces AND THE OWNER OR THE OWNER'S AGENT, 

EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than $1,500 in annual 

gross ±neome SALES in 1984 dollars, adi~sted annually for 

inflation, from the raising of livestock, poul~ field 

crops, fruit, and other animal and vegetable matter for food 

or fiber; 

(b) it agriculturally produces for sale or home 

consumption the equivalent of 15% or more of the owners' 

annual gross incomel re9ard%ess-o£-tne-~~mber-of-eont±gooos 

aeres-±n-the-ownersn±~7-or 

tet--±t-±s-~sed-to-ra±se-anime~~-±n-eon£±ned-~~ea~--fo~ 

the--prod~e~±on--o£-£ood-or-£±be~,-~ne±od±ng-bu~-not-±±~±~ed 

te--~±ve~toe~,--teediot~,--dairie~,--fis~--"ateherie~,---~nd 

potd:~ry-£.st'm..!-:-

( c) it produces AND THE OWNER OR THE OWNER' SAGE NT, 

-2- SB 431 
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EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than 300 bushels of 

grain, 15 tons of hay, or an equivalent measure or weight of 

any other field crop by comparison in the market for the 

year; 

(d) lt serves as grazing land supporting 24 or more 

animal-unit-months; 

tet--±t--is--±~esed--or--owneO-by-e-person-w~~-~se~-the 

iand-~n-eoni~net±on-w±th-othe~-~~~d-±n-mee~±ng--on~--or--the 

q~el±fieat±on~-set-o~t-±n-~~b~eet±ons-tlttat-thro~gh-tltfdt7 

or 

~ it would have met the qualifications set out in 

subsections {l)(a) through t±ttet llllQl were it not for 

independent intervening causes of production failure beyond 

the control of the producer OR MARKETING DELAY FOR ECONOMIC 

ADVANTAGE, in which case proof of qualification in a prior 

year will suffice. 

(2) LAND SHALL NOT EE CLASSIFIED OR VALUED AS 

AGRICULTURAL IF IT IS PART OF A PLATTED SUBDIVISION THAT IS 

FILED WITH THE COUNTY CLERK AND RECORDER AFTER JANUARY 1, 

1986, IN COMPLIANCE WITH THE MONTANA SUBDIVISION AND 

PLATTING ACT. 

titlll Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

( 4) LAND SHALL NOT EE CLASSIFIED OR "/ALUED AS 

-3- sa 431 
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AGRICULTURAL IF IT IS A COMMERCIAL OR INDUSTRIAL SITE. 

t3t~ The grazing on land by a horse or other animals 

Kept as a hobby and not as a part of a bona flde 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation.'' 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description taxable percentage. (1) Class thirteen 

property 

situated 

includes a building, housetrailer, or mobi:e home 

as a permanent improvement or a leasehold 

improvement on agricultural land, as defined in 15-7-202, 

and used as a residence by a person whose agricultura~ 

endeavors on such land as owner or lessee, or as an employee 

of the owner or lessee, qualify it as agricultural. Class 

thirteen property includes 1 acre of real property upon 

which the residence is situated. 

(2) Class thirteen property is taxed at 80% of the 

taxable percentage applicable to class four property. 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

existing authority of the department of revenue to make 

rules on the subject of the provisions of this act 1s 

extended to the provisions of this act. 

NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

~itle 15, chapter 6, part 1, and the provisions of Title 15 

apply to section 2. 

-4- SB 431 
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NEW SECTION. Section 5. Effective date 

2 applicability. This act is effective on passage and approval 

and is applicable to taxable years beginning after December 

31, 1985. 

-End-
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 431 

Senate Taxation Committee 

5 A statement of intent is attached to Senate Bill 431 to 

6 provide guidelines to the department of revenue in adopting 

7 rules under the extension of rulemaking authority granted by 

8 section 3 of the bill in order to implement certain 

9 provisions. 

10 Section 1 amends 15-7-202 to restrict eligibility of 

11 land for valuation as agricultural because of widespread 

12 abuse of and difficulty in administering existing law. For 

13 those reasons subsections (a) and (c) require that the land 

14 produce and that the owner, or the owner's agent, employee, 

15 or lessee market stated threshold measurements of 

16 agricultural products or gross sales of products. It is the 

17 intent of the legislature that the department adopt rules 

18 that would provide for methods of determining whether these 

19 thresholds are met in instances where the land is primarily 

20 used to grow crops that are not marketed but consumed by 

21 livestock, poultry, or other animals in an agricultural 

22 operation. 

~~ , .. .,,.,~• Counal 

SECOND READING 
CORRECTED 
SECOND READING 
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SENATE BILL NO. 431 

INTRODUCED B~ ECK, SEVERSON, HAGER, 

LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOWE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL LAND FOR REAL PROPERTY 

TAXATION PURPOSES; ebASSf~~fN6---SEPARATEb¥---RBSfBBNeES 

Sf~HATBB-BN-A6RieHb~ijRAb-bANB ALLOWING FOR THE REDUCED VALUE 

OF AGRICULTURAL IMPROVEMENTS SITUATED ON AGRICULTURAL LAND 

BY CLASSIFYING THEM SEPARATELY AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY; 

AMENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. 

"15-7-202. 

Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

Eligibility of land for valuation as 

agricultural. (l) ba"d-wb~eb-~~ CONTIGUOUS PARCELS OF LAND 

UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE ACTIVELY DEVOTED TO 

AGRICULTURAL USE OR NONCONTIGUOUS PARCELS OF LAND UNDER ONE 

OWNERSHIP TBAT ARE actively devoted to agricultural use 

shall be eligible for valuation, assessment, and taxation as 

herein provided each year it meets any of the following 

qualifications: 

~ ... L .. iu•O~ C<>una< 
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tat--the--area--o£--s~ch--%and--i~--fte~--%~s~--~han---s 

eentigttotts-ae~es-when-meas~red-±n-accordanee-with-provisions 

o£-%5-~-i667-and-i~-has-b~en-aetive%y-devoted-to-agrie~%t~re 

dttrin9--the--%ast--growing--sea~on,--and--i~-con~ift~ee-ee-be 

aetive%y-devoted-to-agr±ettitttra%-~se,-whieh-means~ 

tit--it-is-tl~ed-ee-pred~ee-iie%d--crop~--~ne%ttding--bttt 

not-iimited-to-grain~,-£eed-erops,-Erttits,-vegetables7-0r 

tiit-it-ie-ttsed-£or-gr~zing~-or 

ti±it-it-ie-Heed-!or-~rowing-timberr-or 

t±~t-it-is-±n-a-crop%and-retirement-program7-or 

~~oduces AND THE OWNER OR THE OWNER'S AGENT, 

F~PLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than $1,500 in annual 

gross income SALES in 1984 dollars, adjusted annually for 

inflation, from t~e raising of livestock, poultry, field 

crops, fruit, and other animal and vegetable matter for food 

~fiber; 

(b) it agriculturally produces for sale or home 

consumption the equivalent of 15\ or more of the owners' 

annual gross incomeL regardl~ss-o£-t~e-n~mber-oi-eenti9~ous 

8er~~-in-the-own~rsh±p7-or 

tet--~t-~~-~~ed-eo-ra~~e-anima%~-in-eoftEined-areae--for 

th~--prod~et~on--o£-food-or-£iber,-i"el~d±n~-b~t-not-l±mited 

to--%±v~stock,--£eediots,--dair±es,~-£i~h--hateher~e~,---and 

po~~try-farMST 

{c) it produces AND THE OWNER OR THE OWNER'S AGENT, 

-2- SB 431 
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EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than 300 bushels of 

grain, 15 tons of hay, or an equivalent measure or weight of 

any other field crop by comparison in the market for the 

year; 

~ it serves as grazing land supporting 24 or more 

animal-unit-months; 

tet--i~--i~--%ea~ed--or--owned-~y-a-pe~~on-w~o-tt~e3-the 

land-ift-eo";~~etion-with-other-land-in-m~eting--o"e~-of--the 

qttaitfteat~o"~-~et-o~t-~n-~~b~eetions-tlttat-tkro~gh-tlttdt7 

or 

±!..1.1.!l it would have met the qualifications set out:__~ 

subsections {l)(a) through ~ l!l1Ql were it not for 

independent intervening causes of production failure beyond 

the control of the producer OR MARKETING DELAY FOR ECONOMIC 

ADVANTAGE, in which case proof of qualification in a orior 

year will suffice. 

( 2) LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED AS 

AGRICULTURAL JF IT IS PART OF A PLATTED SUBDIVISION THAT IS 

FILED WITH 

1986, IN 

-~~"-~~-

THE COUNTY CLERK AND RECORDER_AFTE!'" JANUAHY 1, 

COMPLIANCE WITH rHE MONTANA SUBDIVISION AND 

PLATTING ACT. 

t~till Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

(4) LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED AS 
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AGRICULTURAL IF IT IS A COMMERCIAL OR INDUSTRIAL SITE. 

t3t~ The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation. 

(6) BEFORE LAND MAY BE VALUED, ASSESSED, AND TAXED AS 

AGRICULTURA~ LAND IN ANY YEAR, THE TAXPAYER SHALL PROVIDE 

~ROOF OF ELIGIBILITY UNDER THIS SECTION TO THE DEPARTMENT." 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description taxable percentage. (l) Class thirteen 

property includes ~-btiild~~9T-ho~se~~~ilerr-or--mobi~e--home 

~~t~e~e~---a~---a---perma~e"e--±mpro~eme"~--or--a--lea~ehold 

±mp~ov~~e"t-o"-~9r±ctllttl~4~-lo"d,-a~--def~"ed--±n--l5-7-~9~r 

a"e--~~ed--a~--8--res±denee--by--a-per~o"-w~o~e-a9ricttitttraY 

endeevor~-on-~tteh-l~nd-as~ow"er-or-te~~ee,-or-~~-an-empioyee 

of-the-owner-or-le~~ee,-qtlaii£y-~~--~s--a9riettie~r~io--ela~~ 

~hireee"--proper~y--inel~de~--1--aere--of-reai-property-ttpo" 

wnieh--the--res±denee--is--sittta~ed. ALL IMPROVEMENTS ON 

AGRICU~TURAL LAND, AS DEFINED IN 15-7-202. CLASS THIRTEEN 

PROP2R'rY INCLUDES 1 ACRE OF REAL PROPERTY BENEATH THE 

AGRICULTURAL IMPROVEMENTS. THE 1 ACRE SHALL BE VALUED AT 

MARKET VALUE. 

(2) Class thirteen property is taxed at 80% of the 

taxable percentage applicable to class four property. 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 
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1 existing authority of the department of revenue to make 

?.- rules on the subject of the provisions of this act is 

3 extended to the provisions of this act. 

4 NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

5 Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

6 Title 15, chapter 6, part 1, and the provisions of Title 15 

7 apply to section 2. 

8 NEW SECTION. Section 5. Effective date -------

9 applicability. This act is effective on passage and approval 

10 and is applicable to taxable years beginning after December 

11 31, 1985. 

-End-
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49th Legislature 

STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 431 

SB 0431/si 

1 

2 

3 

4 

Senate Taxation Committee 

5 A statement of intent is attached to Senate Bill 431 to 

6 provide guidelines to the department of revenue in adopting 

7 rules under the extension of rulemaking authority granted by 

8 section 3 of the bill in order to implement certain 

9 provisions. 

10 Section 1 amends 15-7-202 to restrict eligibility of 

11 land for valuation as agricultural because of widespread 

12 abuse of and difficulty in administering existing law. For 

13 those reasons subsections (a) and (c) require that the land 

14 produce and that the owner, or the ownec•s aqent, employee, 

15 or lessee market stated threshold measurements of 

16 agricultural products or gross sales of products. It is the 

17 intent of the legislature that the department adopt rules 

18 that would provide for methods ot determining whether these 

19 thresholds are met in instances where the land is primarily 

20 used to grow crops that are not marketed but consumed by 

21 livestock, poultry, or other animals in an agricultural 

22 operation. 

~ ,.., ... .,_""""" 
THIRD READING 
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,SENATE BILL NO. 431 

Ilfttl()l)UCEf) BY ECK, SEVERSON, HAGER , 

LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOKE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL LAHD FOR REAL PROPERTY 

•TAXATION PUBPOSES1 B&ASS~PY~N&---SBPARA~B&Y---RBSIBBNBBS 

Sf~BA~BB-9N-ASRfBSbY8RAb-&ANB ALLOWING FOR THE REDUCED VALUE 

OF AGRICULTURAL IMPROVEMENTS SITUATED ON AGRICULTURAL LAND 

BY CLASSIFYING THEM SEPARATELY AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY! 

AMENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agricultural. (1) haad-whieh-is CONTIGUOUS PARCELS OF LAND 

UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE ACTIVELY DEVOTED TO 

AGRICULTURAL USE 9R-N9NeeN~f6898S-PARBBhS-BP-hANB-SNBBR-6NB 

BWNBRSHIP-~HA~-ARB aeetveiy--devoted--to--a9rie~:e~ra%--~se 

shall be.eligible for valuation, assesSment, and taxation as 

herein provided each year it meets any of the following 

qualifications: 

~una<...-.. c..-
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tat--the--area--ot--s~eh--%and--is--aot--iesa--than---s 

eon~igaoas-a~res-when-measared-ift-aeeerdanee-w~~h-pro•~sions 

ot-i5-~-i867-ead-it-has-beea-aeeiveiy-devoted-te~a9rie~it~re 

daring--ehe--%as~--growing--season7--and--*t-eeneinnes-~e-be 

aee2:¥eiy-devoted-te-a9ri:e~t%tlira!-llse7-whieh-means.-

tit--tt-is-~sed-te-p•od"ee-t2:eid--eropa--iaeillding--b~t 

no~-iiai~ed-to-9~aiftST-!eed-e~epsT-~rui~s7-~•9etabies~-or 

tiit-it-is-uae8-fer-9razin9~-or 

tii:it-2:t-is-~sed-fer-9rewing-timher7-er 

,ti•t-~~-is-in-a-eroplaftd-retirement-programT-er 

(a) it produces AND THE OWNER OR THE OWNER'S AGENT, 

EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than $1,500 in annual 

gross ineeme SALES in 1984 dollars, adjusted annually for 

inflation, from the raising of livestock, poultry, field 

crops, fruit, and other animal and vegetable matter for food 

or fiberJ 

tbt--it---agrie~it~ra!iy--prodlleea--fer--saie--or--home 

eonsumption-the-e~~i¥aient-ef-%5t-er--mere--e£--ehe--owners~ 

ane .. a%--9ress-ineoaez regardiess-ef-the-n~mber-ef-eenti:9~0IIS 

aerea-in-the-ownershipT-er 

tet--it-is-~sed-te-raise-animals-in-eon£ined-areas--£er 

the--predHettoa--et-teed-or-f2:berT-ineiading-b~t-net-iimieed 

te--!i¥esteekT--feediets7--dairiesT--fish--hateheries7---and 

pe .. :try-fllrms..-

tet--it--prodliees AN9--~HE-6WNER-6R-~HB-6WNBRLS-A6BN~7 
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BMP&e¥BB,-eR-&SSSSS-MARKB!S net-iess--than--388--bHsheis -e£ 

graiaz-i-5-~efts-of-hayT-er-an-egui•aiene-measure-er-ve~ghe-er 

afty--ot:her---t:iei-d--erop--br-eolllparison-in-<t:he-markei!-fer-t:he 

year; 

tdt(B) it serves as grazing land supporting 24 or more 

animal-unit-months; 

tet--it is-%eased-er-ewfted-by-a- person--w~e--uses- ~he 

%and--ift--eonjanctien -with-other-iand-in-meetins-ene-oE the 

qHaiifieatiens-set-eHt-in-sHbseetiefts-t±ttat-ehre•qh-tijtaj~ 

or 

trttBt(C) it would have met the qt~a±ifieations 

QUALIFICATION set out in sHbseeeiens SUBSECTION 1lli!l 

threHgh f!i1!1 ±!if!± were it not for independent 

interVening causes of production failure beyond the control 

of the producer OR MARKETING DELAY FOR ECONOMIC ADVANTAGE, 

in which case proof of qualification in a prior year will 

suffice. 

(2) LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED AS 

AGRICULTURAL IF IT IS PART OF A PLATTED SUBDIVISION THAT IS 

FILED WITH TSE COUNTY CLERK AND RECORDER AFTER JANUARY 1, 

1986, IN COMPLIANCE WITH THE MONTANA SUBDIVISION AND 

PLATTING ACT. 

titl!l Land shall not be classified or valued as 

agt'icultural if it is subdivided with stat.ed r.estr...ictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 
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( 4 l LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED AS 

AGRICULTURAL IF IT .IS A COMMERCIAL OR INDUSTRIAL SITE. 

t3t~ The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operatione 

(6! BEFORE LAND MAY BE VALUED, ASSESSED, AND TAXED AS 

AGRICULTURAL LAND IN ANY YEAR, THE TAXPAYER SHALL PROVIDE 

PROOF OF ELIGIBILITY UNDER THIS SECTION TO THE DEPARTMENT." 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description taxable percentage. (l! Class thirteen 

property includes a-b~iid~ng7-heuse~ra~%~rT-er-mebile-heme 

si~Ha~ed--a~--a--permanene--improvement---er---a---ieasehe%8 

impre¥emen~--on--agricu%tura%--iand7-as-defined-in-iS-T-~8iT 

and-~sed-as-a--residenee--by--a--person--wftose--a~riettitttra% 

endeavors-on-sueh-iand-as-owner-or-%essee7-or-as-en-empioyee 

o£--the--owner--or-iesseeT-quai~fy-i~-es-egrte~!~~ra%.-eiass 

thirteeft-preperty-ine!~des-1--aere--e£--rea!--preperey--apeft 

whieh---the--residenee--is--sitHated~ ALL IMPROVEMENTS ON 

AGRICULTURAL LAND, AS DEFINED IN 15-7-202. CLASS THIRTEEN 

PROPERTY INCLUDES l ACRE OF REAL PROPERTY BENEATH THE 

AGRICULTURAL IMPROVEMENTS. THE l ACRE SHALL BE VALUED AT 

MARKET VALUE. 

( 2-) Class thirteen property is taxed at 80\ of the 

taxable percentage applicable to class four property. 
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1 

:o., . 
NEW SECTION. Section 3. Extension of authority .. Any 

el<i&tinCJ.- ilUthocitl'·' of the department of revenue to make 

3 rules on the subject of the provisions of this act is 

4 extended to the provisions of this act. 

5 NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

6 Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

7 Title 15, chapter 6, part 1, an~tha provisions of Title 15 

8 apply to section 2. 

9 NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IN 

10 THE EVENT NEITHER SENATE BILL NO. 48 NOR HOUSE BILL NO. 240 

ll NOR ANY OTHER BILL THAT SEPARATES TIMBERLAND FROM 

12 AGRICULTURAL LAND IN CLASS 3, AS DESCRIBED IN 15-6-133, IS 

13 PASSED AND APPROVED, MAKE THE FOLLOWING AMENDMENT: 

14 SECTION l. 

FOLLOWING: SUBSECTION (l!(C! 15 

16 INSERT: "(D) IT CONTAINS OVER 5 CONTIGUOUS ACRES AND 

17 IS USED FOR GROWING TIMBER." 

18 NEW SECTION. Section 6. Effective date 

19 applicability. This act is effective on passage and approval 

20 and is applicable to taxable years beginning after December 

21 31, 1985. 

-End-
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HOUSE STANDING COMMITTEE REPORT 

Page l of 2. . .......... .!').<:m<.h ... ~.9. ......... .. . ...... 19Q~ ....... 

MR ..... SEEAKE.lk ... 

We, your committee on ..... ............ TAXll.Tl.ON ............................................. . 

having had under cons•deration.. . ........................ SENATE ................. . B1ll No .. ..4Jl ..... 

t hi rd readmg COllY' ( --.-hl.u.e. 
color 

AN ACT REVISING THE GREENBELT APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL 

LAND FOR REAL PROPERTY TAXATION PURPOSES; CLASSIFYING SEPARATELY 

RESIDENCES SITUATED ON AGRICULTURAL LAND AND TAXING THEM AT 80 

PERCENT OF THE TAXAELE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY; 

R1upectfully report as follows: That ......................... SEN~'l'E············ .. ············ ..................................... Bill No ... 4.3.1 ......• 

be amended as follows• 

1. Paqe 1, line 22. 
Following: "wee" 
Insert: •or noncontiguous parcels of land under one 

ownership that are actively devoted to agricultural 
use" 

2. Page 2, line 13. 
Following: "*fteeae• 
Strike: "SAL~ 
Insert: •rncome• 

3. Page 3. 

~ 
Following: line 4 
Strike: lines 5 and 

Renumber: subsequent 

ilil~5ill< 

6 in their entirety 
subsection 

.. tG\l.Ot.~.l).\!\lQ) 
.,. ,~-, Chairman 

"·I'~ 

Page 2 of 2 
SB431 

4. Page 4, line 7. 
Following: "(6)" 
Strike: "BEFORE• 
Insert: ·~ 
Following: •LANo• 
Strike: "MAY-siT 
Insert: •nas-Deen• 

~C:Il .. 2~""''""""""" ... "" 19. 85 

5. Page 4, lines 8 and 9. 
Following: "YEARr• on line 8 
Strike: the rema1nder of line B and line 9 in its entirety 
Insert: "it shall continue to be so valued, assessed, and 

taxed until the department reclassifies the property. 
A reclassification does not mean revaluation pursuant 
to 15-7-111." 

6. Page 5, line 15. 
Following: •sUBSECTION" 
Strike: • (C) 
Insert: "1DT• 

7. Page S, line 16. 
Strike: • (D)• 
Insert: •TCT• 
Followinq: "OVER" 
strike·: •s• -­
Insert: •Is• 
Followinq: "ACRES" 
Insert: "und~e ownership• 

8. Page 5, line 17. 
Following: • Is• 
Strike: "USEo-FoR GROWING TIMBER" 
Insert: "capable of prOducing timber of commercial quality 

that can be economically harvested in commercial quantity• 

~D AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 

~3f"~o 

-6/LL ' 
Chairman 



' 

· 49th Legislature SB 0431/si 

STATEMENT OF INTENT 

SENATE BILL 431 

Senate Taxation Committee 

1 

2 

3 

4 

5 A statement of intent is attached to Senate Bill 431 to 

6 provide guidelines to the department of revenue in adopting 

7 rules under the extension of rulemaking authority granted by 

8 section 3 of the bill in order to implement certain 

9 provisions. 

10 Section 1 amends 15-7-202 to restrict eligibility of 

11 land for valuation as agricultural because of widespread 

12 abuse of and difficulty in administering existing lawe For 

13 those reasons subsections (a) and (c) require that the land 

14 produce and that the owner, or the owner's agent, employee, 

15 or lessee market stated threshold measurements of 

16 agricultural products or gross sales of products. It is the 

17 intent of the legislature that the department adopt rules 

18 that would provide for methods of determining whether these 

19 thresholds are met in instances where the land is primarily 

20 used to grow crops that are not marketed but consumed by 

21 livestock, poultry, or other animals in an agricultural 

22 operation. 

~~ '""''"""" ccuncU 

REFERENCE BILL 
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SENATE BILL NO. 431 

INTRODUCED BY ECK, SEVERSON, HAGER, 

LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOWE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL DEFINITION OF AGRICULTURAL LAND FOR REAL PROPERTY 

TAXATION PURPOSES; €bASSIP¥iN6---SEPARA~Eb¥---RESfBEH€ES 

Sf~SA~BB-6N-A6Rf€Hb~HRAb-bAHB ALLOWING FOR THE REDUCED VALUE 

OF AGRICULTURAL IMPROVEMENTS SITUATED ON AGRICULTURAL LAND 

BY CLASSIFYING THEM SEPARATELY AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY: 

AMENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-~02, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land far valuation as 

agricultural. (l) ba~d-whieh-i• CONTIGUOUS PARCELS OF LAND 

UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE ACTIVELY DEVOTED TO 

AGRICULTURAL USE 6R-H6H€6N~fSS6SS-PAR€EbS-6P-bAHB-HHBER-8HE 

9WNERSHfP-THAT-ARE ee~i¥e%y-d~Yoeed-to-ag~±e~lttlr~l--ttee OR 

NONCONTIGUOUS PARCELS OF LAND UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE 

ACTIVELY DEVOTED TO AGRICULTURAL USE shall be eligible for 

valuation, assessment, and taxation as herein provided each 

~n• '"""'""' Coundl 
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year it meets any of the following qualifications: 

tat--the--area--ef--s~eh--iand--is--nee--iess--than---5 

eontiguons-aeres-when-meas~~ed-in-aeeordanee-wi~h-pre~~stons 

of-i5-~-i96T-and-it-ftas-beeft-aetiveiy-devoted-to-agrie~iture 

during--the--iast--growing--se8son,--and--±t-eontin~es-to-be 

aetively-devoted-to-agrieuiturai-use7-whieh-means~ 

t±t--it-is-used-to-produee-£ield--erops--±neittding--btlt 

not-limited-to-grains,-£eed-e~ope,-£ruits,-vegetables~-or 

ti±t-±t-±s-used-£or-grazing;-or 

tiiit-it-is-used-£or-growing-timber,-or 

tivt-it-is-in-a-eropland-retirement-pr~ram7-or 

(a) it produces AND THE OWNER OR THE OWNER'S AGENT, 

EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than Sl,500 in annual 

gross ineome SAbES INCOME in 1984 dollars, adjusted annually 

for inflation, from the raising of livestock, poultry, field 

crops, fruit, and other animal and vegetable matter for food 

or fiber; 

tbt--±~---agrie~it~raiiy--produe@~--£er--~a}@--or--home 

cons~mption-the-equ±vaient-of-%5%-or--mor@--e£--the--ewners~ 

annuai--gross-±neomez regardiess-o£-the-number-o£-eontiguou~ 

aere~-in-the-ownershi~T-or 

tet--±t-±e-ueed-to-ra±se-an±male-±n-eon£±ned-areas--£or 

the--prodttction--o£-food-or-fiber,-ineiuding-bttt-not-iim±ted 

to--%±vestoekT--£eed%ote,--d~ir±ee;--f±sh--hateheriee 1 ---and 

poultry-far~~· 
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tet--it--preduees ANB--~HE-9WNER-9R-~HE-9WHBR~S-ASBN~T 

BMPb9YBB,-9R-bBSSEE-MARKB~S not-!ess--thsn--388--bHshe!s--of 

gra±n,-15-te~s-of-hay,-or-a~-equival@~t-meas~re-or-we±ght-o£ 

any--other--£±~id--erop--by-ee:pariso~-±n-the-mar~ee-Eor-th~ 

reetr1' 

tdttBt--it-serves-as-grazing-land-stl2eorting-Z4-or-more 

anima%-~nit-monthS1' 

tet--it-is-leased-or-owned-by-a--person--who--tlses--the 

iand--in--eonjanetion--with-other-iand-in-meeeing-one-o£-the 

guali£ieations-set-out-in-subseetions-tlttat-throagh-tlttdt; 

2!. 

tfttBttet(B) it would have met the gHalifiestions 

QUALIFICATION set out in sHbseetions SUBSECTION ~ 

throHgh ~ ~ were it not for independent 

intervening causes of production failure beyond the control 

of the producer OR MARKETING DELAY FOR ECONOMIC ADVANTAGE, 

in which case proof of qualification in a prior year will 

suffice. 

(2) LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED AS 

AGRICULTURAL IF IT IS PART OF A PLATTED SUBDIVISION THAT IS 

FILED WITH THE COUNTY CLERK AND RECORDER AFTER JANUARY l, 

1986, IN COMPLIANCE WITH THE MONTANA SUBDIVISION AND 

PLATTING ACT. 

t2till Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 
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prohibiting its use for agricultural purposes. 

(4) LAND SHALL NOT BE CLASSIFIED OR VALUED 

AGRICULTURAL IF IT IS A COMMERCIAL OR INDUSTRIAL SITE. 

AS 

t3t~ The grazing on land by a horse or other animals 

kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation. 

(6) BB~9RE IF LAND MAY-BE HAS BEEN VALUED, ASSESSED, 

AND TAXED AS AGRICULTURAL LAND IN ANY YEAR, PHE-PA*PA¥ER 

SHAbb-PR9YfBE-PR99P-9P-Ebf6fBfbfPY-BNBBR-~HfS-SE€Pt8N-~-~HE 

BBPARPMENP, IT SHALL CONTINUE TO BE SO VALUED, ASSESSED, AND 

TAXED UNTIL THE DEPARTMENT RECLASSIFIES THE PROPERTY. A 

RECLASSIFICATION DOES NOT MEAN REVALUATION PURSUANT TO 

15-7-111." 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description taxable percentage. (1) Class thirteen 

property includes ft-b~ilding,-ho~5etre±le~,-er--mobi~~--home 

sit~at~d---e5---a---p~~menent--imprevement--o~--a--ieaeehoid 

improvement-on-a9rie~it~rai-%end,-a5--defined--in--l5-~-i8i 7 

and--tt~ed--as--a--residenee--by--a-p~rson-whose-agrie~itttrei 

endeavors-on-stteh-land-as-owne~-or-iessee,-or-8s-e"-empioy~e 

of-th~-owner-o~-iessee,-q~a%±fy-i~--fts--agrie~itttral~--€l8ss 

thir~een--pro~r~y--i"ei~~es--1--aere--of-reai-properey-~pon 

whieh--the--reei~e"ee--is--eitttated~ ALL IMPROVEMENTS ON 

AGRICULTURAL LAND, AS DEFINED IN 15-7-202. CLASS THIRTEEN 
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PROPERTY INCLUDES l ACRE OF REAL PROPERTY BENEATH THE 

AGRICULTURAL IMPROVEMENTS. THE l ACRE SHALL BE VALUED AT 

MARKET VALUE. 

(2) Class thirteen property is taxed at 80% of the 

taxable percentage applicable to class four property. 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

7 existing authority of the department of revenue to make 

8 rules on the subject of the provisions of this act is 

9 extended to the provisions of this act. 

10 NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

11 Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

12 Title 15, chapter 6, part 1, and the provisions of Title 15 

13 apply to section 2. 

14 NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IN 

15 THE EVENT NEITHER SENATE BILL NO. 48 NOR HOUSE BILL NO. 240 

16 NOR ANY OTHER BILL THAT SEPARATES TIMBERLAND FROM 

17 AGRICULTURAL LAND IN CLASS 3, AS DESCRIBED IN 15-6-133, IS 

18 PASSED AND APPROVED, MAKE THE FOLLOWING AMENDMENT: 

19 SECTION 1. 

FOLLOWING: SUBSECTION {1)tet(B) 20 

21 INSERT: "tBt(C) IT CONTAINS OVER ~ 15 CONTIGUOUS 

22 ACRES UNDER ONE OWNERSHIP AND IS SSBB--P9R--6R9WING--~IMBBR 

23 CAPABLE OF PRODUCING TIMBER OF COMMERCIAL QUALITY THAT CAN 

24 BE ECONOMICALLY HARVESTED IN COMMERCIAL QUANTITY." 

25 NEW SECTION. Section 6. Effective date 
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applicabilityw This act is effective on passage and approval 

and is applicable to taxable years beginning after December 

31, 1985. 

-End-
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Page 1 Of 2 CONFERENCE COMMITTEE REPORT ReportNo ......... l ............. . 

... &.!'L~4.t. ........ 19.~-~---·· 

MR. PRESIDENT 

We, your _ -··-- J:'HEE 
--------- Conference Committee an 

SENATE BILL N0.431, reference copy, 

met and considered ______ __:S_E_N_A_T_E_B=I=L:.=L:.._::N.:..:0:__•:__4.:..3=l~i.:..:n:.._::i.:..:t:...:s:_e.:..n:.::....:t-=i-=r_::e.:..:t~y:._:•:._ _____ _ 

We recommend as follows: 

1. Page 
Strike: 
Insert: 

2. Page 
Strike: 
Insert: 

2, line 1. 
"it meets" 
"the parcels meet" 

2, line 12. 
"it produces" 
''the parcels produce" 

3. Page 2, lines 14 and 15. 
Following: "INCOME" on line 14 
Strike: ''in 1984 dollars, adjusted annually for inflation," 

4. Page 
Strike: 
Insert: 

3, line 12. 
"it" 
"the parcels" 

5. Page 3, line 19. 
Strike: "LAND" 
Insert: "Parcels that do not meet the qualifications set 
out in subsection (1)" 

Page 1 of 2 (CONTINUED) 

And that this Conference Committee report be adopted. 

FOR THE SENATE FOR THE HOUSE 

~LD 1 

~) 

McCALLUM 

nc u::::rT 
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Page 2 of 2. 
SB 431 

6. Page 3, line 20. 
Following: "IF" 
Strike: "IT IS" 
Insert: "they are" 

.................... April .. 24 .... 

7. Page 3, lines 21 and 22. 
Strike: "AFTER JANUARY l, 1986," 

8. Page 4, lines 2 and 3. 
Strike: subsection (4) in its entirety 
Renumber: subsequent subsections 

9. Page 5, line 21. 
Following: "(C)" 
Strike: "IT CONTAINS" 
Insert: ''the parcel contains" 

STATEMENT OF INTENT BE AMENDED AS FOLLOWS: 

1. Page 1, line 10. 
Following: "to" 
Strike: "restrict" 
Insert: "define" 

2. Page 1, lines 11 and 12. 
Following: ''of" on line 11 
Strike: "widespread abuse of and" 

3. Page 1, line 13. 
Following: line 12 
Strike: "those reasons subsections (a) and (c)" 
Insert: "that reason section 1" 
Following: ''(c)'' 
Strike: "require" 
Insert: "requires" 

FCCSB431 

.. . 19 .. 85 ... 
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l STATEMENT OF INTENT 

2 SENATE BILL 431 

3 Senate Taxation Committee 

4 

5 A statement of intent is attached to Senate Bill 431 to 

6 provide guidelines to the department of revenue in adopting 

7 rules under the extension of rulemaking authority granted by 

8 section 3 of the bill in order to implement certain 

9 provisions. 

10 Section l amends 15-7-202 to r-est:rt-e~ ~ 

~1 eligibility of land for valuation as agricultural because of 

12 w~de~pre~d-ab~se-o£-a"d difficulty in administering existing 

13 law. For ~hose-r~asens-sttbsee~to"e-tet-and-tet THAT REASON 

14 SUBSEC~'ION (l) <'"qttire REQUIRES that the land produce and 

15 that the owner, or the owner's agent, employee, or lessee 

16 market stated threshold measurements of agricultural 

17 products or gross sales of products. It is the intent of the 

18 legislature that the department adopt rules that would 

19 provide for methods of determining whether these thresholds 

20 are met in instances where the land is primarily used to 

21 grow crops that are not marketed but consumed by livestock, 

22 poultry, or other animals in an agricultural operation. 

~n• , .. ,,,.., •• CCHN>O' 

s !3i~, 
REFERENCE BILL: Includes Free 
Conference Committee Report 
Dated Y- .Itt rr 
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SENATE BILL NO. 431 

INTRODUCED BY ECK, SEVERSON, HAGER, 

LYBECK, HIRSCH, MAZUREK, TOWE 

BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REVISING THE GREENBELT 

APPRAISAL 

TAXATION 

DEFINITION OF AGRICULTURAL LAND FOR REAL PROPERTY 

·PURPOSES; BLASSfP~fNS---SBPARA~BbY---RBSiBBNeBS 

Sr~HATBB-SN-ASRfBBb~HRAb-bANB ALLOWING FOR THE REDUCED VALUE 

OF AGRICULTURAL IMPROVEMENTS SITUATED ON AGRICULTURAL LAND 

BY CLASSIFYING THEM SEPARATELY AND TAXING THEM AT 80 PERCENT 

OF THE TAXABLE PERCENTAGE APPLICABLE TO CLASS FOUR PROPERTY; 

~~ENDING SECTION 15-7-202, MCA; AND PROVIDING AN ~~~EDIATE 

EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY DATE." 

BE IT ENAC"rED B'l THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-7-202, MCA, is amended to read: 

"15-7-202. Eligibility of land for valuation as 

agticultural. (l) band-whieh-i~ CONTIGUOUS PARCELS OF LAND 

UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE Ac:rrvELY D)':VOTED TO 

AGRICULTURAL USE 9R-N9N€6N~f889HS-PAR€EbS-9P-bANB-BNBBR-9N~ 

9WNERSHfP-~HAT-ARE ee~iveZy-devot~d-to-ag~ieui~ttrai--ttse OR 

NONCONTIGUCUS PARCELS OP LAND UNDER ONE OWNERSHIP THAT ARE 

ACTIVELY DEVOTED TO AGRICULTURAL USE shall be eligibl~ fot 

valuation, assessment, and ta~ation as herein provided each 

. ~-- '"""'"'"' '~" 
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year t~--mee~~ THE PARCELS MEET any of the following 

qualifications: 

tat--~fte---area--e£--sueh--!end--is--not--lese--~hsn--5 

eeneiqueus-eeFes-wften-measured-~n-eeeordanee-wi~h-provisiens 

ef-~5-~-~66r-end-it-has-8een-ae~ive%y-deve~ed-te-a~rieul~ure 

durin~-efte-lsst-~rowing--seasonT--and--it--een~inues--to--be 

eetive%y-de•e~e8-te-a9r~ea~tura%-useT-whieh-means~ 

tit--it--is--a~e~--te-pre~aee-£ield-erop~-inel~ding-but 

net-~imited-te-grainsT-feed-erepsT-fruitsT-veqe~ables;-or 

tiit-it-is-ttsed-£or-grezing;-or 

tiiit-it-is-ased-£or-qrowing-timber,-or 

ti•t-±t-is-in-a-eropiand-ret±rement-program~-or 

~ tt-prodaee~ THE PARCELS PRODUCE AND THE OWNER OR 

THE OWNER'S AGENT, EMPLOYEE, OR LESSEE MARKETS not less than 

$1,500 in annual Q[oss ~neome S~BS INCOME ift-i984-do~lars7 

adjnsted--annually--!o~--in£%ation7 from the raising of 

livestock, poultry, field crops, fruit, and other animal and 

vegetable matter for food or fiber; 

tbt--i~---agr%eu%t~r8lly--proddees--~or--sale--or--home 

eonsttmp~~o~-the-eq~ivalent-o£-%5%-er--more--o£--the--owne~s~ 

ennoal--gross-±fteem~z re9ardless-of-~he-namber-o£-eontiqttott~ 

aeres-in-the-ewnership;-or 

tet--it-is-used-te-raise-animals-in-eenfined-areas--£or 

the--prodttetion--o£-£ood-or-£tber7-ine~ttdin~-bttt-no~-limited 

to--livestoe~,--feediots,--deiries,--fish--hateher±es7---snd 
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potti-try-farMS• 

~t--~t--pPod~ees ~B--~HE-6WNER-6R-~HE-6WNERLS-A6EN~7 

BMPb6¥EE7-eR-bESSEB-MARKB~S not-ie~~--than--366--b~sheis--o£ 

grainr-l5-tons-o~-hay7-or-an-eg~~valent-measttre-or-weight-o£ 

any--other--£ield--erop--by-eompari~on-±~-tke-mar~et-fer-the 

ye.ercr; 

~~--±t-~erves-as-gre~i~q-iand-sttpporting-%4-or-more 

animal-~nit-ao~tfts; 

tet--it-i~-lea~ed-er-OKned-by-a--person--who--ttses--the 

land--in--eonjttnction--with-other-land-in-meeting-one-of-the 

qtla:ttfi-eations-set-oHf:-itl-sttbseee±on~-tltte:t-thtettqh-tlttdt;-

or 

+fttEtt€t(B) it THE PARCELS would have met the 

gttal:i:F.t-eat±ons QUALIFICATION set out in s~bseet±ons 

SUBSECTION i!.liel th~oagh f.!.iitl .fl.i.ill were it not for 

independent intervening causes of produc.tion failur~ond 

the control of the producer OR MARKETING DELAY FOR ECONOMIC 

ADVANTAGE, in which case proof of qualification in a prior 

year will suffice. 

Jll bANB PARCELS THAT DO NOT MEET THE QUALIFICATIONS 

~E:_'!:_ OUT_J_N SUJ>SECTION ( 1) ~~cr~ NOT BE CLASSIFIED OR VALUED 

AS AGRICULTURAL IF %~--%5 THEY ARE PART OF A PLATTED 

SUBDIVISION THAT IS FILED WITH THE COUN'rY CLERK AND RECORDER 

~P~BR--dANH~R¥--l,--19867 IN COMPLIANCE WITH THE MONTANA 

SUBDIVISION AND PLATTING ACT. 
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titl!l Land shall not be classified or valued as 

agricultural if it is subdivided with stated restrictions 

prohibiting its use for agricultural purposes. 

t4t--bAHB--SHAbb--NeT--BB--€bASSfPfBB--eR---YAbHEB---AS 

A6Rf€Hb~aRAu-fP-f~-fS-A-€9MMER€fAb-6R-%HBHS~RfAb-Sf~B7 

.t3tlliill The grazing on land by a horse or other 

animals kept as a hobby and not as a part of a bona fide 

agricultural enterprise shall not be considered a bona fide 

agricultural operation. 

f:ill~ BBP6RE IF LAND MA¥--BB HAS BEEN VALUED, 

ASSESSED, AND TAXED AS AGRICULTURAL LAND IN ANY YEAR, ~HE 

~AMPA¥ER--SHAbb--PR6YfBB--PRe6P--9P--Ebf8fBtbf~Y--HHBER-~HfS 

SB€~f9N-P6-~HE--BBPAR~MBN~7 IT SHALL CONTINUE TO BE SO 

VALUED, ASSESSED, AND TAXED UNTIL THE DEPARTMENT 

RECLASSIFIES THE PROPERTY, A RECLASSIFICATION DOES NOT MEAN 

REVALUATION PURSUANT TO 15-7-111." 

NEW SECTION. Section 2. Class thirteen property 

description taxable percentage. (1) Class thirteen 

property includes a-bni±ding,-ho~se~~~i%er,-er-mob±%e-home 

s±~~a~ed--as--a--permanen~--imprevement---or---a---ieasehol~ 

imp~ovemen~--oft--agrieni~nral--land,-as-def±ned-in-i5-T-i62 7 

end-~~ed-e~-a--res±eenee--by--a--per~on--whose--agriettitnrar 

endeavor~-on-s~eh-%and-as-owner-er-~e~see,-or-as-an-emp%oyee 

o£--the--owner--or-iessee,-qnalify-it-as-a9riettltttraiT-€lass 

thirteen-property-~neittdes-1--aere--o£--reai--proper~y--npon 
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w~ten---tfte--re~iaenee--ie--sit~a~ed~ ~LL IMPROVEMENTS ON 

AGRICULTURAL LAND, AS DEFINED IN 15-7-202. CLASS THIRTEEN 

PROPERTY INCLUDES 1 ACRE OF REAL PROPER"r"i BENEATH THE 

AGRICULTURAL IMPROVEMENTS. THE 1 ACRE SHALL BE VALUED AT 

MARKET VALUE. 

{2) Class thirteen property is taxed at 80\ of the 

taxable percentage applicable to class four property. 

NEW SECTION. Section 3. Extension of authority. Any 

9 existing authority of the department of revenue to make 

10 rules on the subject of the provisions of this act is 

11 extended to the provisions of this act. 

12 NEW SECTION. Section 4. Codificgtion instruction. 

13 Section 2 is intended to be codified as an integral part of 

14 Title 15, chapter 6, part 1, and the provisions of Title 15 

15 apply to section 2. 

16 NEW SECTION. SECTION 5. COORDINATION INSTRUCTION. IN 

17 THE EVENT NEITHER SENATE BILL NO. 48 NOR HOUSE BILL NO. 240 

18 NOR ANY OTHER BILL THAT SEPARATES TH!BERLAND FROM 

19 AGRICULTURAL LAND IN CLASS 3, AS DESCRIBED IN 15-6-133, IS 

20 PASSED AND ~P?ROVED, MAKE THE FOLL9WING AMENDMENT: 

21 SECT ION 1. 

FOLLOWING: SUBSECTION (1)t€t(B) 22 

23 INSERT: "tBt(C) r~-eSH~ArNS THE PARCEL CONTAINS OVER 

24 ~ 15 CONTIGUOUS ACRES UNDER ONE OWNERSHIP AND~ HSBB-PSR 

25 6R61HH6-n_MBER CAPABLE OF PRODUCING_ TIMBER___Qf._ COMM_~ 
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QUALITY THAT CAN BE ECONOMICALLY HARVESTED IN COMMERCIAL 

QUANTITY." 

NEW SECTION. Section 6. Effective date 

applicability. This act is effective on passage and approval 

and is applicable to taxable years beginning after December 

31, 1985. 

-End-
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